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Il ravvedimento operoso 
Lo sai che è possibile rimediare a ritardati versamenti ed errori nel calcolo delle imposte con sanzioni ridotte? 

Le varie possibilità di ravvedere mancati o insufficienti versamenti d’imposta 

Regole 
generali  

*** 
Non è 

possibile 
ravvedere se 

 La violazione è stata già constatata.  

 Sono iniziati accessi, ispezioni, verifiche o altre attività amministrative di accertamento delle quali l’autore 
(ovvero i soggetti obbligati: es. imposta di registro) abbiamo avuto formale conoscenza. 

 È stato notificato avviso bonario o, ovviamente, cartella di pagamento. 
Precisazione: se l’AF apre verifiche su anni diversi o imposte diverse da quelle che interessano, il 
ravvedimento è comunque possibile. Se perviene lettera controllo automatizzato che indica irregolarità è 
possibile ravvedere altre irregolarità non individuate dall’Agenzia delle entrate. 

Modalità di 
ravvedimento 

In F24 

Imposta, sanzione e interessi, possono essere versati anche con F24 separati. Fanno eccezione: 

 ravvedimenti RA posto che interessi e imposta si versano cumulativamente con stesso codice tributo; 

 ravvedimenti IMU dal momento che imposta, interessi e sanzione vanno sommati e versati con lo stesso 
codice tributo relativo alla tipologia di immobile a cui si riferisce il versamento. 

Mancato 
versamento 
saldi/acconti 

SANZIONE 

Entro 30 gg: 1/10 del 30% = 3 Oltre 30 gg e fino al termine di Unico: 1/8 del 30% = 
3,75% 

Sprint: 0,2% al giorno per i primi 15 gg; oltre e fino al 30° giorno si allinea al 3% 

Interessi Legali: dal 1/1/14= 1%; anno 2013 = 2,5%. Gli interessi si calcolano a giorni. 

NB: Per comprendere l’ammontare della sanzione da versare a titolo di ravvedimento occorre fare 
riferimento al versamento dell’ultima delle 3 componenti (imposta, sanzione e interessi) che perfeziona il 
ravvedimento.  

Dichiarazione 
presentata 
entro 90gg 

(29 dicembre) 

Per unico, Irap e Iva: sanzione 1/10 del minimo=258:10=€ 25 (per ogni dichiarazione: Redditi, Irap, Iva).  
Inoltre, se sono dovute imposte si ravvede pagando una sanzione pari a 1/8 del 30% = 3,75%. 
Particolarità: se presento dich. integrativa a sfavore entro 90 gg (29 dicembre), per evitare disparità si 
applicano € 25; integrativa oltre 90 gg si applica € 32. 

Ravvedimenti 
dichiarazioni  

Con errori riscontrabili in caso di controllo formale Ravvedo con Sanzione: 1/8 del 30% = 3,75% 

Con errori non riscontrabili (infedele 
dichiarazione) 

Ravvedo con Sanzione: 1/8 del 100% = 12,5% 

Utilizzo in compensazione credito inesistente (in genere frutto di errori in dichiarazione) 

Es.: Compenso 10.000 Iva credito con Ires debito, poi faccio dichiarazione Iva e scopro che credito è 9.000. Agenzia mi 
obbliga a versare 1.000 per ricostituzione credito Iva: non considera omesso versamento Ires per 1.000. Dunque (dovrei) 
ripresentare dich. Iva indicando in VL31 (versamenti integrativi) 1.000. Pochi lo fanno: si risolve con call center oppure 
recandosi all’ufficio. 

Sanzione 
Ravvedimento 
Utilizzo credito 

100% del credito inesistente utilizzato 
Se credito > 50.000, sanzione 200% 
Se credito inesistente intercettabile da agenzia in 
automatico: sanzione 30% come mancato versamento 

Agenzia può intercettare 
Sprint: 0,2 al g. x 15 gg  
oltre 15 entro 30 = 3% 
Oltre 30 gg: 3,75% 

Agenzia non può intercettare 
Stesse regole ma su sanzione 
del 100% o 200% 

IMU/TASI 
Saldo e 
Acconto 

Con dichiarazione regolarmente presentata  
(scadenza 30 giugno anno successivo) 

Sprint: 0,20; entro 30 gg: 3%; oltre 30 gg: 3,75% 

 
Con dichiarazione non presentata 
(scadenza 30 giugno anno successivo) 

Come sopra se pagamento entro 30 giugno 

Se salto anche ravvedimento 30 giugno posso entro 90 
gg (30 settembre) presentare dich., pagare imposta, 
sanzione ridotta 10% e interessi legali (1%). 

Intrastat 
Violazioni natura fiscale: elenco tardivo o 
regolarizzazione elenco irregolare: 1/8 di 516 = € 64 

Violazioni statistiche: Nessuna sanzione. 
Attenzione: modifiche negative con decr.semplificazione 

Black list 
Rettifica modello entro 30 gg: Nessuna sanzione Rettifica Modello oltre il mese: 1/8 di 516= € 64 

Presentazione tardiva del modello: come sopra. In caso di tardività + modelli, no cumulo giuridico. 

Lettere intento 
Comunicazione omessa o tardiva (massimo un anno): 1/8 del 100%= 12,5% dell’Iva non applicata dal 
fornitore 

Spesometro Rettifica entro 30 gg: nessuna sanzione; rettifica oltre 30 gg o tardività oltre 30 gg: 1/8 di 258 = € 32  
 


